一般社団法人日本化学工業協会
〒104-0033 東京都中央区新川1-4-1 住友六甲ビル7階

TEL: 03-3297-2555  FAX: 03-3297-2615
URL: http://www.nikkakyo.org/

≪本件に関するお問い合わせ先≫

一般社団法人日本化学工業協会 広報部 鎌田・松本 TEL:03-3297-2555

＜報道関係各位＞                                         2016 年 8 月 8 日
一般社団法人 日本化学工業協会

「日化協アニュアルレポート 2016」刊行のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上
げます。

さて、一般社団法人日本化学工業協会（住所：東京都中央区、会長：石飛 修 （住友化学(株) 代表
取締役会長）、以下「日化協」）は、2015 年度の協会の年間活動を簡潔に紹介した事業報告書『日化協
アニュアルレポート 2016』（A4 版、26 ㌻）を発行しました。

化学産業は、様々な素材や技術を開発し、多くの産業に供給することを通じて社会に貢献しているだ

けではなく、地球環境問題の解決や化学物質の安全性の確保など持続可能な社会の構築に向け、国内
外で様々な取り組みを進めています。

『日化協 アニュアルレポート 2016』では、年間の日化協の取り組みを委員会ごとの活動報告にするこ
とにより、日化協の活動をより分かり易く紹介しています。各委員会の重要活動項目は「Focus」として、
その他の様々な取り組みを「Topic」として取り上げています。

なお、英語版は９月下旬の発行を予定しています。
また、例年レポートを補完する資料として発行している『日化協 アニュアルレポート 2016 資料編』は

１０月ごろの発行予定です。本資料編は、化学業界（会員）の環境保全、労働安全衛生、物流安全、化学
品・製品安全、マネジメントシステム、地域との対話といった実績をデータとしてまとめています。

つきましては、「日化協アニュアルレポート 2016」を 1 部送付させて頂きますので、日化協の活動つい
て是非とも皆様方にご理解頂く一助としてご利用頂ければと存じます。何卒、宜しくお願い申し上げま
す。

敬具

※PDF 版につきましては協会ウェブサイト（http://www.nikkakyo.org/）の「協会について」＞「アニュアル

レポート」に掲載しております。

「日化協 アニュアルレポート 2016」概要
発行：一般社団法人日本化学工業協会

体裁：A4 版、26 ページ

目次：

Top Message    01

日化協について    03

日化協 2015 年度の活動実績  05

レスポンシブル・ケア委員会  07

環境安全委員会    09

化学品管理委員会   11

Responsible Care Integrated Program  14

技術委員会    15

労働委員会    17

化学人材育成プログラム   18

経済・税制委員会   19

広報委員会    20

国際活動委員会    21

日化協の国際的な取組み   22

情報セキュリティ対応部会   23

協会全体で取り組む会員サービス  24

新専務理事のご挨拶／会員訪問  25

日化協に望むこと                   26